
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Informations : 
http://www.iccr-international.org/fr/events.html 
Et http://www.afsp.msh-paris.fr/activite/diversafsp/collfoucault05/progfoucault05.html 
Contacts : S. Meyet, syme1@tiscali.fr, M.-C. Naves, mcn@iccr-international.org  
 
Sciences Po 
Tel : 01 45 49 50 50 

Salles Goguel et Goguel bis - 27 rue Saint-Guillaume (ligne 12, station « rue du Bac » 
ou bus 63, station « Saint-Guillaume ») 
Salle 923 - 9 rue de la Chaise (ligne 12, station « Rue du Bac » ou bus 63, station 
« Bac-Saint-Germain ») 
Salle du CERI - 56 rue Jacob (ligne 4, station « Saint-Germain-des-Prés » ou bus 63, 
station « Saint-Guillaume ») 
 
CIR (Centre Interdisciplinaire de Recherche Comparative en 
Sciences Sociales) 
Tel : 01 49 21 20 80 

Salles du CIR - 41 rue Amilcar Cipriani, 93400 Saint-Ouen (ligne 13, station « Mairie 
de Saint-Ouen » ou bus 85, 137 ou 166, station « Mairie de Saint-Ouen Métro ») 
Salle Joliot Curie (face au marché Serpette) - 69 rue des Rosiers, 93400 Saint-Ouen 
▪ de la Pte de Clignancourt : bus 85, station « Michelet-Rosiers » ou « Paul Bert » 
▪ du métro « Garibaldi » (ligne 13) : descendre la rue Charles Schmidt jusqu’à la rue 
Mathieu sur la gauche, puis prendre celle-ci qui débouche sur la rue des Rosiers : la 
salle est à 50m sur la droite 

 

 
 

Colloque international 
Le politique vu avec Foucault 

Quelle est la fécondité des outils de Michel Foucault 
pour analyser le politique ? 

 
 

Vendredi 7 janvier 2005 (Sciences Po) 
 

Jeudi 6 et samedi 8 janvier 2005 (CIR) 
 
 

Direction scientifique : 
Y. Déloye, E. Fassin,  P. Laborier, P. Lascoumes, 

J. Leca, S. Meyet, M.-C. Naves 
 
 

Organisé par l’Association française de science politique 
et le Centre Interdisciplinaire de Recherche 

Comparative en Sciences Sociales 
 
 

Avec le concours du CREDEP-Université Paris IX, du 
CEVIPOF, du CERI, de l’Ecole doctorale de Sciences Po,  

du Centre Michel Foucault,  
de la Ville de Saint-Ouen, de la Ville de Paris, 

du Conseil général de Seine-Saint-Denis et de Gaz de France. 

http://www.iccr-international.org/fr/


Jeudi 6 janvier 2005 
CIR 

 
 
19h-21h : Cinéma - (41 rue A. Cipriani) 
Projection du film « Michel Foucault par lui-même » de Philippe Calderon 
(2003, Arte), suivie d’un débat. 
Un buffet sera servi à l’issue du débat. 

 
 

Vendredi 7 janvier 2005 
Sciences Po 

 
 
9h-13h : Séance plénière : Approches disciplinaires (salle Goguel - 27 rue 
Saint Guillaume) 
Président de séance : Frédéric Gros (Université Paris-XII) 
Discutant : Paolo Napoli (EHESS) 
9h-9h30 : Ouverture par Yves Déloye (Secrétaire général de l’AFSP), Sylvain 
Meyet (CEVIPOF) et Marie-Cécile Naves (CIR, CREDEP). 
9h30-10h : Marc Abélès (LAIOS-CNRS) Foucault, l’anthropologie et la 
question du pouvoir 
10h-10h30 : Marc Dumont (CNRS) De l’espace comme relation : Michel 
Foucault dans les géographies françaises de l’action politique 
10h30-11h : Discussion 
11h-11h15 : Pause 
11h15-11h45 : Sylvain Meyet (CEVIPOF) « Ces relations de pouvoir sont-
elles politiques ? » La science politique et Foucault 
11h45-12h15 : Romain Bertrand (CERI) La « politique comparée » avec 
Foucault : peut-on écrire une histoire non-intentionnaliste du 
politique ? 
12h15-13h : Discussion 
 

14h30-18h15 : Ateliers 
 
Atelier 1 : Gouvernementalité 1 (salle Goguel bis - 27 rue Saint Guillaume) 
Présidente de séance : Claudine Haroche (EHESS) 
Discutant : Fabien Jobard (CESDIP) 
14h30-15h : Giovanna Procacci (GRASS-CNRS) Omnes ou singulatim ? 
Techniques de gouvernement entre socialisation et individualisation 
15h-15h30 : Olivier Ihl et Martine Kaluzinsky (IEP Grenoble) La peine et la 
récompense. Entre gouvernementalité et sciences de gouvernement 
15h30-16h : Bruno Perreau (Université Paris 1) Une épistémologie de la 
rareté. Pour une analyse foucaldienne de l’action publique 
16h-16h30 : Discussion 
16h30-16h45 : Pause 
16h45-17h15 : Véronique Dimier (ULB) De la gouvernementalité des 
colonies : l’application des analyses de M. Foucault au domaine 
colonial 
17h15-17h45 : Pierre-Yves Baudot (Université Paris 1) Les conditions de la 
dissémination du « pouvoir pastoral » : Les sécularisations de la prise 
en charge de la mort 
17h45-18h15 : Discussion 
 
Atelier 2 : Biopouvoir 1 (salle Goguel - 27 rue Saint Guillaume) 
Président de séance : Eric Fassin (ENS) 
Discutant : Michel Feher  
14h30-15h : Claude Gautier (CURAPP) Judith Butler : une lecture critique 
de Foucault 
15h-15h30 : Maks Banens (CED, Université Lyon 2) Foucault et les 
identités sexuelles 
15h30-16h : Ottavio Marzocca (Université de Bari) Biopouvoir, 
biopolitique, politique : déclinaisons italiennes 
16h-16h30 : Discussion 
16h30-16h45 : Pause 
16h45-17h15 : Dominique Colas (IEP de Paris, CERI) Foucault et le 
totalitarisme : controverses 
17h15-17h45 : Nicolas Fisher (CEVIPOF) Foucault et le droit, de 
l’hypothèse répressive à l’instrument de gouvernement : Le cas de la 
rétention administrative dans la France contemporaine 
17h45-18h15 : Discussion 

Colloque AFSP / CIR : Le politique vu avec Foucault Contacts :  Sylvain Meyet, syme1@tiscali.fr; Marie-Cécile Naves, mcn@iccr-international.org – 01 49 21 20 80 2 



Atelier 3 : Foucault hors Occident (salle du CERI - 56 rue Jacob) 
Présidente de séance : Marie-Christine Granjon (CERI) 
Discutante : Sandrine Lefranc (LASP) 
14h30-15h : Jean-Louis Rocca (CERI) Le politique dans la Chine des 
réformes vu avec Foucault 
15h-15h30 : Oleg Kharkhodin (Université de Saint-Petersbourg) Foucault 
and the study of Russian politics : borrowing theory and practice 
15h30-16h : Sebastiàn Urioste (CERI) Le programme méthodologique de 
Michel Foucault en Bolivie : notes pour une généalogie de la 
corruption (1982-1991) 
16h-16h30 : Discussion 
16h30-16h45 : Pause 
16h45-17h15 : Jean-Pierre Warnier (Université Paris V) Foucault en Afrique 
17h15-17h45 : Michel Galy (Centre d’études sur les conflits) Foucault au 
risque du transfert : sur l’analyse politologique et sociologique en 
Afrique subsaharienne 
17h45-18h15 : Discussion 
 
Atelier 4 : Théories (salle 923 - 9 rue de la Chaise) 
Président de séance : Jean-Marie Donegani (IEP de Paris)  
Discutant : Danny Trom (GSPM) 
14h30-15h : Jean Zaganiaris (CURAPP) Par delà le social et le conceptuel : 
pour une histoire des idées généalogique 
15h-15h30 : Olivier Ruchet (CIR, CEVIPOF) L’Ethos foucaldien de 
William Connolly : entre différence et discipline, la démocratie 
ambiguë 
15h30-16h : Erwan Sommerer (IEP Strasbourg) L’école d’Essex et la 
théorie politique du discours : une lecture « post-marxiste » de 
Foucault 
16h-16h30 : Discussion 
16h30-16h45 : Pause 
16h45-17h15 : Philippe Corcuff (IEP Lyon, CERLIS) Les approches 
sociologiques de l’individualisme contemporain et Foucault : 
éclairages critiques réciproques 
17h15-17h45 : Thomas Ribémont (CIR, CREDEP) Expertise historienne et 
engagement politique : une utilisation possible du concept 
d’intellectuel spécifique 
17h45-18h15 : Discussion 

Samedi 8 janvier 2005 
CIR 

 
 
9h30-13h15 : Ateliers 
 
Atelier 5 : Gouvernementalité 2 (41 rue A. Cipriani) 
Président de séance : Richard Delmas (Administrateur principal à la Commission 
européenne) 
Discutant : Dominique Damamme (CREDEP-Université Paris Dauphine)  
9h30-10h : Marine Boisson (CEVIPOF) Penser le travail social avec 
Michel Foucault : Pour une comparaison des travaux français et 
anglophones 
10h-10h30 : Renaud Payre (Université Lyon 2) Une socio-histoire des 
sciences de gouvernement 
10h30-11h : Cédric Moreau de Bellaing, Grégory Salle (CEVIPOF) Contenir 
l’État ? L’État de droit à l’épreuve de ses dispositifs de contrôle 
11h-11h30 : Discussion 
11h30-11h45 : Pause 
11h45-12h15 : Philippe Bezes (CNRS-CERSA) Gouverner « à la réforme de 
l’État » : une nouvelle rationalité politique ? 
12h15-12h45 : Eric Farges (Centre de Politologie de Lyon) Quelle 
contribution de la pensée de Michel Foucault à une sociologie 
politique de la réforme ? Apports et limites 
12h45-13h15 : Discussion 
 
Atelier 6 : Biopouvoir 2 (salle Joliot-Curie - 69 rue des Rosiers) 
Président de séance : Bertrand Guillarme (Université Paris 8) 
Discutante : Marie-Cécile Naves (CIR, CREDEP) 
9h30-10h : Hélène Thomas (Université Paris 13, CSU, IRESCO) Analyser les 
politiques sanitaires et sociales démocratiques avec Michel Foucault : 
les transformations contemporaines des dispositifs disciplinaires et 
bio-politiques envers les déviants, marginaux et anormaux 
10h-10h30 : Luc Berlivet (CNRS-CERMES) La subjectivation du risque 
dans les actions de santé publique contemporaines 

Colloque AFSP / CIR : Le politique vu avec Foucault Contacts :  Sylvain Meyet, syme1@tiscali.fr; Marie-Cécile Naves, mcn@iccr-international.org – 01 49 21 20 80 3 



10h30-11h : Dominique Memmi (CSU-IRESCO) Actualité de la « bio » 
politique 
11h-11h30 : Discussion 
11h30-11h45 : Pause 
11h45-12h15 : Elsa Dorlin (CERPHI) Réflexions à partir du concept de 
nosopolitique : corps, santé, société 
12h15-12h45 : Didier Fassin (Université Paris 13, EHESS) Les politiques de 
la vie. Une lecture anthropologique 
12h45-13h15 : Discussion 
 
Atelier 7 : Relations internationales (41 rue A. Cipriani) 
Président de séance : John Crowley (UNESCO, CIR) 
Discutant : Pierre Hassner (CERI) 
9h30-10h : James Der Derian (Brown University) Foucault and others : 
critical encounters in international relations 
10h-10h30 : Ariel Colonomos (CNRS-CERI) Raison et justification 
morales dans les relations internationales 
10h30-11h : Yves Viltard (Université Paris 1) L’emprunt fait à Foucault : 
dans quelle mesure la notion de communauté épistémique en usage en 
relations internationales et dans les politiques publiques est-elle 
effectivement redevable au concept d’épistème chez Foucault ?  
11h-11h30 : Discussion 
11h30-11h45 : Pause 
11h45-12h15 : Didier Bigo (IEP de Paris, CERI) L’usage de Foucault dans 
les approches sur la sécurité et l'immigration 
12h15-12h45 : Isabelle Bruno (CERI) La « discipline indéfinie » du 
benchmarking : De l’étalonnage des performances gouvernementales 
comme police d'une « Europe compétitive » 
12h45-13h15 : Discussion 
 
Atelier 8 : Militantismes (41 rue A. Cipriani) 
Président de séance : Gérard Mauger (CSE) 
Discutant : Daniel Mouchard (Université de Poitiers, CRPS, CIR) 
9h30-10h : Sylvain Dambrine (Université Paris 8) Ce que fait le discours 
d’Act Up-Paris à certains concepts de Michel Foucault 
10h-10h30 : Nicolas Defaud (CREDEP, Université de Versailles-Saint-
Quentin) Foucault et la CFDT : lectures syndicales et intellectuelles de 
l’engagement, déceptions croisées 

10h30-11h : Magali Boumaza (GSPE) Usages savants et militants de 
Michel Foucault : les mobilisations en faveur de la promotion des 
queer studies  
11h-11h30 : Discussion 
11h30-11h45 : Pause 
11h45-12h15 : Mathieu Potte-Bonneville (Classes préparatoires littéraires à 
Montreuil-sous-Bois) Foucault à l’usage 
12h15-12h45 : Audrey Kiefer (UPJV d'Amiens) La lutte par le travail de 
désindividualisation 
12h45-13h15 : Discussion 
 
13h30-14h30 : Déjeuner (salle Joliot-Curie - 69 rue des Rosiers) 
 
14h30-18h : Séance plénière : Gouvernement, gouvernance, 
gouvernementalité (salle Joliot-Curie - 69 rue des Rosiers) 
Président de séance : Pierre Lascoumes (CEVIPOF) 
Discutant : Patrick Le Galès (CEVIPOF) 
14h30-15h : Nikolas Rose (LSE) Governmentality : analysing political 
power beyond the state 
15h-15h30 : Michel Senellart (ENS-Lyon) Le concept de 
« gouvernementalité » : fonction, significations, usages 
15h30-16h : Mark Bevir (UC Berkeley) Anti-foundationalism and 
governance 
16h-16h30 : Discussion 
16h30-16h45 : Pause 
16h45-17h15 : Pascale Laborier (CURAPP) La gouvernementalité au 
prisme des pratiques 
17h15-17h45 : Franck Aggeri (CGS, École des Mines Paris) Les régimes de 
gouvernementalité. Retour sur trente ans de politiques 
environnementales 
17h45-18h15 : Discussion 
 
18h15-19h : Conclusion générale (salle Joliot-Curie - 69 rue des Rosiers) 
 
20h00 : Représentation théâtrale  (41 rue A. Cipriani) 
Lecture-conférence de « La vie des hommes infâmes » texte de Michel 
Foucault par Youness Anzane et Pierre Lascoumes. 
Un buffet sera servi à l’issue de la représentation. 

Colloque AFSP / CIR : Le politique vu avec Foucault Contacts :  Sylvain Meyet, syme1@tiscali.fr; Marie-Cécile Naves, mcn@iccr-international.org – 01 49 21 20 80 4 


	Colloque international
	Vendredi 7 janvier 2005 (Sciences Po)
	Sciences Po
	
	Discutant : Michel Feher


	CIR



